
DETERMINAZIONE - Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture - nr. reg. gen. 1696 del 31/12/2024 

 
 
 

Città  
di  
Bisceglie 

         Provincia di Barletta – Andria - Trani 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE PIANIFICAZIONE PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED ESPROPRI 

DETERMINAZIONE - PRELIMINARE N.1783 DEL 11/12/2024 
DETERMINAZIONE N. 1696 DEL 31/12/2024 

 
 
CONFERIMENTO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER IL SERVIZIO MANUTENZIONI, DEMANIO E 
PATRIMONIO ALLâ��ING. VINCENZO SILVIO PATRUNO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2027. 
 
 

 
Firmatario Ripartizione Pianificazione Programmi ed 

Infrastrutture  
 Arch. Giacomo Losapio 
 
Nr. Reg. Generale 1696 del 31/12/2024 
Nr. Reg. Emittente 298 del 31/12/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture - nr. reg. gen. 1696 del 31/12/2024 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da Attili Antonio, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di 
prevenzione della corruzione; 
 
Premesso che  
con deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 24/05/2024 è stato approvato il regolamento 
per l’istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca delle Elevate Qualificazioni adeguato 
alle disposizioni previste dal CCNL Funzioni Locali 2019/2021; 
 
con avviso pubblicato in data 13/11/2024 è stata aperta la selezione per la copertura della 
posizione di Elevata Qualificazione (EQ) per il Servizio Manutenzioni, Demanio e Patrimonio, 
incardinato presso la Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture; 
 
con nota del 05/12/2024 n. 75534 di protocollo sono state trasmesse dal Servizio Innovazione 
Risorse Umane le domande di partecipazione alla copertura della posizione di EQ per il Servizio 
Urbanistico e SUE presentate dall’Ing. Vincenzo Silvio Patruno e dall’Arch. Junior Pierpaolo 
Sinigaglia; 
 
Preso atto che con la procedura in atto si è inteso agganciare le posizioni di EQ ad un complesso di 
competenze e responsabilità a rilevanza esterna, ben codificate e definite a livello normativo e 
regolamentare; 
 
Considerato che alle figure che ricopriranno tali EQ si intende demandare l’esercizio di specifici 
compiti gestionali, che richiedono una effettiva autonomia di azione e di decisione; 
 
Preso atto che l’indennità di posizione, da riconoscersi ai funzionari che ricoprono la posizione di 
EQ, dovrà essere determinata conseguentemente alle valutazioni dell’O.I.V. in ordine ai sistemi di 
pesatura di ogni singola posizione organizzativa; 
 
Rilevato che, ai fini della pesatura della EQ, l’O.I.V. valuterà i relativi punteggi in relazione alla 
complessità delle procedure delegate, nonché alle responsabilità gestionali interne ed esterne; 
 
Considerato che solo a seguito di tale adempimento, demandato all’O.I.V. per tutte le EQ 
dell’Ente, sarà possibile stabilire con separato provvedimento da adottarsi la misura economica 
dell’indennità da riconoscersi su base annua per tredici mensilità al funzionario preposto quale 
Responsabile del SUE; 
 
Rilevato che, oltre alla suddetta indennità di posizione, sarà riconosciuto a favore del titolare della 
EQ anche una indennità di risultato variabile, da determinarsi a seguito di processo di valutazione 
secondo le disposizioni dell’apposita metodologia approvata con provvedimento di Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento;    



DETERMINAZIONE - Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture - nr. reg. gen. 1696 del 31/12/2024 

 
Visto il Capo V del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il regolamento per 
l’assegnazione delle EQ, la metodologia di pesatura e valutazione degli incaricati di EQ, da cui si 
rileva che: 

• i titolari di EQ sono individuati, prevalentemente, nel rispetto dei seguenti criteri:   
a) requisiti culturali; 
b) attitudine in relazione ai programmi da realizzare; 
c) esperienza acquisita in relazione ai programmi da realizzare; 

 

Considerato che il Dirigente, in base ai criteri di cui al precedente capoverso, ai sensi dell’art. 3 
del precitato regolamento comunale per l’assegnazione delle EQ, individua motivatamente 
mediante proprio atto i dipendenti inquadrati cui conferisce l’incarico di titolare di EQ; 

Considerato che, l’incarico comporta, nell’ambito delle deleghe assegnate dal Dirigente, che 
resta comunque responsabile delle attività e dei risultati conseguiti, le seguenti funzioni e 
competenze: 

a) la gestione delle risorse umane assegnate dal Dirigente; 
b) la gestione delle risorse strumentali assegnate dal Dirigente; 
c) il conseguimento degli obiettivi assegnati alla EQ; 
d) la responsabilità dei procedimenti amministrativi attribuiti e di competenza della EQ; 
e) l’adozione dei provvedimenti, con connessa responsabilità, espressamente delegati dal 
dirigente in conformità alle disposizioni normative vigenti in materia; 

 
Rilevato che nella Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture, è stato istituito il 
“Servizio Manutenzioni, Demanio e Patrimonio”, quale articolazione munita di elevato grado di 
autonomia gestionale ed organizzativa, nonché caratterizzata da particolare complessità, sicchè 
alla titolarità della stessa accede incarico di EQ ai sensi del Capo II Titolo III del C.C.N.L. comparto 
Enti Locali del 21/05/2018; 
 
Considerato che: 

• L’articolazione in argomento si connota per lo svolgimento delle seguenti funzioni e servizi 
di particolare complessità quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’istruttoria per 
l’affidamento di lavori, l’istruttoria per le relazioni da fornire al Servizio Affari Legali, il 
rilascio della certificazione inerenti lo stato di avanzamento lavori, l’attività di 
manutenzione degli impianti tecnologici, l’istruttoria delle pratiche di assegnazione degli 
alloggi comunali, la verifica delle attività manutentive del patrimonio comunale, le attività 
istruttorie legate alla gestione del demanio;  

• La stessa è deputata all’esercizio delle proprie attribuzioni con elevato grado di autonomia 
gestionale ed organizzativa, comportante piena responsabilità procedimentale ed altresì 
legittimazione alla assunzione di provvedimenti a rilevanza esterna, nell’ambito di specifica 
delega dirigenziale, nonché gestione di risorse umane, strumentali e finanziarie nell’ambito 
delle assegnazioni disposte dal dirigente; 

 
Visti e valutati i curricula presentati, ai fini della determinazione del vincitore del bando di EQ per il 
Servizio Manutenzioni, Demanio e Patrimonio; 
 
Considerato che dalla lettura dei due curricola si evince che l’Ing. Vincenzo Silvio Patruno ha 
conseguito un titolo di studio magistrale, secondo il vecchio ordinamento, che ha conseguito 
l’iscrizione all’ordine professionale, ha acquisito una rilevante esperienza professionale nel settore 
di competenza, positivamente valutabili ai fini del raggiungimento degli obiettivi prefissati ed in 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture - nr. reg. gen. 1696 del 31/12/2024 

aderenza con le previsioni del PIAO, nonché è in possesso dell’abilitazione per il coordinamento 
della sicurezza sui cantieri ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008; 
 
Ritenuto quindi di stabilire la durata dell’incarico da attribuirsi alla EQ dal 01/11/2025 al 
31/12/2027, salvo diversa determinazione successiva; 
 
Dato atto che con la presente nomina non vi sono mutamenti nel costo del personale non previsti; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 49.094,50 per la retribuzione di posizione, nonché degli 
oneri a carico dell’Ente risultano già prenotate con determinazione dirigenziale della Ripartizione 
Amministrativa RG n. 1279/2024 e 1288/2024 ai capitoli di spesa 429 (risorse), 428 (oneri) e 705 
(Irap) del Bilancio 2024, voci di piano finanziario U.1.01.01.01.004, U.1.01.02.01.001 e U. 
1.02.01.01.001; 
 
Dato atto che la spesa a regime per l’anno 2025, riveniente dal conferimento degli incarichi di EQ, 
trova copertura finanziaria negli appositi capitoli del Bilancio di Previsione per gli anni 2024/2026, 
esercizio finanziario 2025, secondo quanto innanzi riportato; 
 
Dato atto, infine, che la nomina di EQ di cui al presente provvedimento costituisce apposito 
contratto integrativo per l’assegnazione delle funzioni e responsabilità, nonché costituisce la 
determinazione delle indennità spettanti ai dipendenti individuati per la copertura dell’incarico;  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’articolo 107, nonché il decreto legislativo 165/2001 e 
sue mm. ii., in tema di competenze dirigenziali; 
 
Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Bisceglie, ai sensi del 
D.L. n. 80/2021 convertito con modifiche in Legge n. 113/2021, come approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 145 del 28/06/2024; 
 
Vista la legge n. 190 del 06/12/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione; 
 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante disposizioni di comportamento dei pubblici 
dipendenti; 
 
Assunta, pertanto, la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti 
decreti e riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e delle norme previste dal codice di 
comportamento; 
 
Dato atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento, rispetto 
all’adozione del presente atto; 
 
Ritenuto, quindi, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture - nr. reg. gen. 1696 del 31/12/2024 

Ritenuto, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 267/2000, 
subordinandone l’efficacia del presente provvedimento all’attestazione di regolarità contabile da 
parte del Dirigente della Ripartizione Finanziaria, in quanto atto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Visto l’art. 13 comma 3 del CCNL sottoscritto in data 16/11/2022; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA 
 

1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2) Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento, rispetto 
all’adozione del presente atto né in capo all’istruttore né in capo al Dirigente firmatario. 

 
3) Di conferire all’ Ing. Vincenzo Silvio Patruno, Funzionario Tecnico, con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato, già inquadrato nella categoria giuridica D1, ai sensi dell’art. 9 del CCNL 
31.3.1999, con decorrenza 01/01/2025 fino al 31/12/2027, salvo diversa successiva 
determinazione, il seguente incarico di EQ: Ripartizione Pianificazione programmi ed 
Infrastrutture – Servizio Manutenzioni, Demanio e Patrimonio. 

 
4) Di stabilire per tale incarico una indennità di posizione su base annua per 13 mensilità, come 

determinata sulla base della pesatura disposta dal Nucleo di Valutazione in relazione all’entità 
dello specifico fondo costituito con C.C.D.I. 2024, oltre una indennità di risultato variabile, da 
determinarsi a seguito di processo di valutazione secondo le disposizioni dell’apposita 
metodologia approvata e secondo quanto previsto dal CCNL vigente. 

 
5) Di dare atto che agli incarichi di E.Q. da conferire di cui al punto 2, del presente 

provvedimento, sarà attribuita, fino alla effettiva pesatura degli stessi da parte del Nucleo di 
Valutazione, giusta note prot. n. 65855 del 24/10/2024 e n. 66854 del 29/10/2024, a firma del 
Dirigente della Ripartizione Amministrativa, la retribuzione di posizione minima annua di € 
5.000,00 ex art. 17 comma 2 del CCNL 2019/2021 del 16 novembre 2022, comprensiva della 
tredicesima mensilità, oltre agli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Ente; 

 
6) Di dare atto che al finanziamento della retribuzione di risultato sarà destinata una quota 

minima pari al 15% delle somme complessivamente finalizzate all’erogazione della 
retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi di EQ sulla base della contrattazione 
decentrata, nei limiti delle risorse disponibili. 

 
7) Di dare atto che la spesa riveniente dal conferimento degli incarichi di EQ a regime per l’anno 

2025-2026-2027, per la retribuzione di posizione di € 5.000,00 oltre oneri per € 1.593,50 ed 
IRAP per € 425,00, trova copertura finanziaria negli appositi capitoli del Bilancio di Previsione – 
esercizio finanziario come da seguente prospetto per gli anni 2025-2026-2027: 

 
Voce Importo Capitolo PIC Bilancio 

Risorse 5.000.00 429 U.1.01.01.01.004 2025-2026-2027 
Oneri 1.593,50 428 U.1.01.02.01.001 2025-2026-2027 
Irap 425,00 705 U.1.02.01.01.001 2025-2026-2027 

Totale 7.018,50    



DETERMINAZIONE - Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture - nr. reg. gen. 1696 del 31/12/2024 

 
8) Di assegnare all’incaricato di EQ le seguenti funzioni, da svolgersi nel rispetto degli indirizzi e 

direttive del sottoscritto Dirigente in attuazione delle previsioni del PIAO: 
 
a) - competenze gestionali: 
- adozione degli atti di liquidazione e dei provvedimenti di pagamento comportanti mera verifica 
di regolarità di esecuzione, relativamente ai rapporti contrattuali afferente i centri di costo e 
pertinenti capitoli di spesa; 
- rilascio di attestazioni, certificazioni, autenticazioni e di ogni altro atto costituente 
manifestazione di conoscenza per i servizi affidati; 
- predisposizione di atti necessari ad attuare i programmi e i progetti affidatigli, compresa la 
elaborazione di determinazione a contrarre e dei capitolati di gara, nell’ambito delle risorse 
assegnate e delle direttive impartite; 
- partecipazione a commissioni di gara per appalti di lavori, forniture e servizi per i quali rivesta il 
ruolo di responsabile del procedimento; 
- responsabilità dei procedimenti facenti capo ai propri servizi, se non sono stati designati altri 
responsabili ai sensi del regolamento di applicazione della legge 241/90 o da altre normative e 
provvedimenti speciali, compresa l’adozione dei seguenti provvedimenti finali a rilevanza esterna: 
verbali di constatazione di somma urgenza, autorizzazione agli scavi, richieste di integrazione, 
diffide ad adempiere, ordini di servizio alle imprese, funzioni di pronto intervento per attività di 
protezione civile; 
- relazioni sui sinistri stradali richiesti dall’Ufficio Affari Legali; 
- formulazione di pareri di regolarità tecnica a rilevanza interna, se richiesto, su proposte di 
deliberazione di Giunta e di Consiglio riguardante i servizi gestiti e sulle proposte di 
determinazione adottate dal dirigente; 
- gestione funzionale delle risorse umane assegnate, definizione dei carichi di lavoro e disciplina 
delle mansioni, delle modalità organizzative e gestionali; 
- titolarità del trattamento dei dati personali connessi ai servizi ricompresi nella posizione 
organizzativa e nei servizi affidati; 
- ogni altro atto assegnato dal dirigente; 
 
b) - competenze specifiche della posizione organizzativa: 
- istruttoria per le richieste di concessione di immobili di proprietà comunale da parte di privati; 
- istruttoria e rilascio del parere tecnico in merito alle richieste di scavi per manomissione sede 
stradale e pozzi artesiani; 
- istruttoria delle richieste di somma urgenza, quantificazione dei prezzi ed autorizzazione ai lavori; 
- direzione dei lavori e sorveglianza sull’esecuzione degli stessi da parte delle ditte incaricate; 
- liquidazione dei lavori, dopo verifica della corretta esecuzione degli stessi e congruità dei prezzi; 
- relazione tecnica per la proposta di riconoscimento di debito fuori bilancio; 
- emissione di richiesta di integrazioni alle ditte, diffide ad adempiere e ordini di servizio per la 
realizzazione o sospensione di lavori manutentivi; 
- partecipazione a conferenze dei servizi o commissioni tecniche e rilascio del parere di 
competenza della Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture; 
- redazione delle relazioni tecniche attinenti i sinistri stradali; 
- attività di partecipazione a commissioni attinenti la protezione civile; 
- attività di pronto reperimento di mezzi di cantiere per fronteggiare calamità naturali, sotto il 
coordinamento del locale COC; 
-  attività istruttorie per l’assegnazione e/o alienazione degli immobili di proprietà comunale; 
-  attività istruttoria per le attività inerenti il demanio comunale; 
-  attività di monitoraggio e manutenzioni degli impianti tecnologici. 
  



DETERMINAZIONE - Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture - nr. reg. gen. 1696 del 31/12/2024 

c) - competenze di programmazione: 
- partecipazione alla individuazione e al monitoraggio degli indicatori di attività e di risultato dei 
servizi gestiti al fine dell’avvio e dello sviluppo del controllo interno di gestione; 
- formulazione di autonome proposte innovative sui servizi gestiti; 
- informazione e coinvolgimento dei collaboratori sui programmi dei servizi e sulla loro attuazione; 
 
8) Di stabilire che resteranno in ogni caso di competenza del sottoscritto dirigente: 
- la proposta agli organi di direzione politica, di atti di programmazione, pianificazione, 
regolamenti; 
- l’adozione dei provvedimenti di impegno e liquidazione di spesa; 
- l’adozione di provvedimenti disciplinari e le segnalazioni all’ufficio procedimenti disciplinari; 
- la valutazione del personale (sentito comunque l’incaricato di EQ secondo quanto previsto dal 
vigente sistema di valutazione); 
- tutti i provvedimenti dati in gestione all’incaricato di EQ che il dirigente decida di avocare a sé. 
 
9) Di affidare all’incaricato di EQ l’attuazione degli obiettivi previsti nel PIAO. 
 
10) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce apposito contratto integrativo per 
l’assegnazione delle funzioni e responsabilità, nonché costituisce la determinazione delle indennità 
spettanti ai dipendenti individuati per la copertura dell’incarico.  
 
11) Di demandare all’O.I.V. ogni valutazione in ordine alle competenze funzionali delegate al 
funzionario incaricato di EQ con il presente provvedimento, ai fini della quantificazione 
dell’indennità di posizione;  
 
12) Di notificare il presente provvedimento all’interessato tramite piattaforma per la gestione 
documentale, notiziandone il Sindaco, il Segretario Generale, l’O.I.V., il Dirigente della Ripartizione 
Amministrativa per le conseguenze giuridiche ed economiche, nonché le organizzazioni sindacali 
aziendali e territoriali.  
 
13) Di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
14) Di adottare, in conseguenza, il presente provvedimento subordinandone l’efficacia 
all’attestazione di regolarità contabile da parte del Dirigente della Ripartizione Finanziaria, in 
quanto atto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
15) Di informare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che 
avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso: 
a) giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia – Sezione di Bari, entro 60 
(sessanta) giorni dalla notifica o conoscenza del presente provvedimento; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica o 
conoscenza del presente provvedimento. 
 
 

Il Dirigente 
Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture 

Arch. Giacomo Losapio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giacomo Losapio in data 31/12/2024



Comune di Bisceglie

Visti

1783

CONFERIMENTO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER IL SERVIZIO MANUTENZIONI,
DEMANIO E PATRIMONIO ALL’ING. VINCENZO SILVIO PATRUNO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2027.

2024

Servizio Amministrativo ed Espropri

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture

Nr. adozione settore: 298 Nr. adozione generale: 1696
31/12/2024Data adozione:

31/12/2024

Data

IMPEGNO DI SPESA
REG. N. 472/25-473/4/2025-474/4/2025-26-27
P.I.C. U.  1.01.01.01.004-1.01.2.01.001-1.02.01.01.001
CAP. 429-428-705
IMPORTO € 7.018,50/25/26/27

Dott. Angelo Pedone

Visto Contabile

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Angelo Pedone in data 31/12/2024



 

 

- pag. 1 di 18 - 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI  

Nome  VINCENZO SILVIO 

Cognome  PATRUNO 

Luogo di nascita: BISCEGLIE (BT) 

Data di nascita: 16 .07.1974 

Residenza: BISCEGLIE (BT) 

Cod. Fisc.:  PTRVCN74L16A883O 

Posizione professionale:  Ingegnere edile 

 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE: 

Anno 2025  

Lavoro Elevata Qualificazione – Responsabile del Servizio Sportello Patrimonio, 

Demanio e attività manutentive  

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente Comune di Bisceglie; 

Principali attività e responsabilità Responsabile del Servizio Sportello Patrimonio, Demanio e attività 

manutentive e Ufficio impianti tecnologici: 

 -  gestione Contratto Rep. n. 811/2008 - Servizio Luce;  

- gestione contratto n. 891 del 21.07.2009 - Servizio Energia;  

- gestione manutenzione impianti elevatori (ascensori, montacarichi 

e montascale), installati presso gli immobili comunali;  

- gestione dei servizi di manutenzione degli estintori, impianti 

rilevatori di fumo ed impianti di estinzione incendi;  

- gestione del sevizio di fonia, fissa e connettività̀ dati internet 

presso le sedi del Comune di Bisceglie; 

 

 

Anno 2017 – 2024 

Lavoro  Istruttore Direttivo Tecnico a tempo indeterminato cat. D, ec. D/2.; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente Comune di Bisceglie; 

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE  



 

 

- pag. 2 di 18 - 

 
 

Principali attività e responsabilità coordinatore Ufficio impianti tecnologici: 

 -  gestione Contratto Rep. n. 811/2008. Servizio di gestione e 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione installati sul 

territorio comunale, oltre la fornitura di energia elettrica, lavori di 

ampliamento e riqualificazione, per la durata di anni 25;  

- gestione contratto n. 891 del 21.07.2009 per l’affidamento in 

concessione del servizio energia integrato comprendente la 

fornitura dell’energia primaria presso gli immobili comunali, per la 

durata di anni 25;  

- gestione lavori di manutenzione completa impianti elevatori 

(ascensori, montacarichi e montascale), installati presso gli 

immobili comunali;  

- gestione dei servizi di manutenzione degli estintori, impianti 

rilevatori di fumo ed impianti di estinzione incendi;  

- gestione del servizio di gestione e manutenzione impianto 

elettrico di distribuzione energia elettrica per l'illuminazione 

lampade votive nel cimitero comunale; 

- gestione del sevizio di fonia, fissa e connettività dati internet 

presso le sedi del Comune di Bisceglie; 

 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione ai 

sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 

- 2017 Ristrutturazione e adeguamento funzionale dell'impianto 

sportivo "F. Di Liddo" - Realizzazione pavimentazione sportiva in 

manto erboso sintetico”. Intervento nel procedimento - CUP 

C11E15000330004 - CIG: 6648334AC4; 

- 2018 Accordo di Programma MATTM – MIT - Regione Puglia del 

28/07/2016 Interventi di riqualificazione e rigenerazione 

territoriale dell'ambito costiero comunale - UNITÀ FUNZIONALE 

N.4 - CUP C16J16000890001; 

- 2020 Accordo di Programma MATTM – MIT - Regione Puglia del 

28/07/2016 - Interventi di riqualificazione e rigenerazione 

territoriale dell'ambito costiero comunale - UNITÀ FUNZIONALE 

N.6 - CUP C17J16000010001; 

- 2021 Accordo di Programma MATTM – MIT - Regione Puglia del 

28/07/2016 - Interventi di riqualificazione e rigenerazione 

territoriale dell'ambito costiero comunale - UNITÀ FUNZIONALE 

N.3 - CUP C17J16000010001; 

- 2023 Accordo di Programma MATTM – MIT - Regione Puglia del 

28/07/2016 Interventi di riqualificazione e rigenerazione 

territoriale dell'ambito costiero comunale  -  UNITÀ FUNZIONALE 

N.5 - CUP C19D17000440001 – CIG 7730782B1D; 

- 2019 POR - Puglia FESR – FSE 2014-202. Asse VI Azione 6.7 Nuova 

Biblioteca Comunale e sistema integrato di Biblioteche di 

Comunità. “Lavori di recupero degli immobili comunali: Complesso 

ex Monastero Santa Croce e Villa Angelica “ CIG:7583129403; 



 

 

- pag. 3 di 18 - 

 
 

- 2020 Interventi di riqualificazione, abbattimento barriere 

architettoniche, effcientamento energetico e messa a norma 

dell’impianto sportivo di base del quartiere Salnitro. CIG: 

8217927FE1 – CUP:C17I1800003006; 

- 2020 Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da COVID-19. CUP: C16J20000950005 - CIG: 8422104C13; 

- 2020 Lavori di adeguamento del teatro "G. Garibaldi". CUP: 

C12E18000380004; - CIG 8711692BA7; 

- 2020 Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti 

elettrici e antincendio da eseguire presso l’edificio scolastico. CIG: 

7978633950 CUP: C18H1700011002; 

- 2020 Lavori di ristrutturazione e adeguamento degli impianti 

elettrici e antincendio da eseguire presso l’edificio scolastico. CIG: 

7978633950 CUP: C18H1700011002; 

- 2021 Interventi di riqualificazione del Cimitero Comunale. CIG: 

84171113BB; CUP: C19G19000360004; 

- 2021 Lavori di efficientamento energetico e miglioramento della 

qualità̀ degli ambienti da eseguire presso l'edificio scolastico in Via 

Martiri di Via Fani. CUP: C17F15000000001; 

- 2021 P.O. FESR-FSE 2014-2020. Azione 12.1 “Scuole Don Tonino 

Bello e Caputi: interventi di effcientamento energetico”. CUP 

C11F18000850008. CIG 83787635F5; 

- 2021 Appalto dei lavori di realizzazione di un intervento di 

costruzione di alloggi a canone sostenibile nell'ambito del PRUacs 

lungo la ferrovia – CUP: C17E0900018002; CIG:69062891FA – solo 

coordinamento in fase di esecuzione; 

- 2021 Avviso pubblico MIUR n.35226 del 16/08/2017 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 

interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici 

pubblici adibiti ad uso scolastico FESR - PON 2014-2020. Messa in 

sicurezza e riqualificazione della scuola secondaria di I grado 

Riccardo Monterisi Adeguamento sismico, ampliamento ed 

effcientamento energetico della scuola secondaria di I grado R. 

Monterisi - CIG: 8540312868, CUP: C18E18000100002”; 

- 2021 PSR Puglia 2014/2020. Misura 19 – Sottomisura 19.2. SSL 

GAL Ponte Lama 2014/2020 - Azione 4 - Paesaggio, Infrastrutture e 

servizi - Intervento 4.3 – “Investimenti per la riqualificazione di 

aree urbane per la realizzazione di orti urbani” del Piano di Azione 

Locale (PAL) 2014/2020 “Territori Intelligenti e sostenibili” del GAL 

Ponte Lama” – Avviso pubblico pubblicato sul BURP n. 122 del 

24/10/2019. - “Investimenti per la riqualificazione di aree urbane 

per la realizzazione di orti urbani”, CIG: 87012957C8 - CUP:  

C13H20000330002; 

- 2022 P.O. FESR-FSE 2014-2020. Azione 12.1 “Rigenerazione urbana 

sostenibile”. “Riqualificazione dell’ex mattatoio per la 



 

 

- pag. 4 di 18 - 

 
 

realizzazione di una struttura ludico didattica per minori a rischio”. 

CUP C12H18000320008 - CIG 9181960916”; 

- 2023 Lavori di riqualificazione funzionale area mercato rionale di 

corso umberto i. intervento di ammodernamento di spazi pubblici, 

abbattimento barriere architettoniche e miglioramento del 

sistema di viabilita’ a servizio e supporto della 

commercializzazione diretta di prodotti agricoli e agroalimentari 

locali. CIG: 8564305011 - CUP: C15I20000000002; 

- 2023 “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

infrastrutture viarie strade, marciapiedi e manufatti di aree 

pubbliche. biennio 2023/2024 – accordo quadro cig:9550669562; 

cup: c16g22001690004.” Solo coordonatore in fase di 

progettazione; 

- 2023 Feamp 2014/2020. misura 1.43 porti, luoghi di sbarco, sale 

per la vendita all’asta e ripari di pesca”. contratto di appalto per 

l’esecuzione dei lavori di ammodernamento della sala per la 

vendita all’asta del mercato ittico del comune di Bisceglie CIG: 

9369164EB5 CUP: B19J18002830009”. 

- 2023 lavori “PSR Puglia 2014/2020. Misura 19. - NUOVO MUSEO 

CIVICO DEL MARE Intervento di recupero e valorizzazione 

funzionale di spazi interni ed esterni alle Mura aragonesi da 

destinarsi ad attività e servizi turistico – culturali - CIG: 

9191491253 CUP: C15C20000020002; 

- 2024 Accordo quadro lavori di manutenzione straordinaria aree 

urbane quartiere San Pietro (Biennio 2023-2024) CUP: 

C17B23000160004, solo coordinamento; 

- 2024 “Ministero dell'interno dipartimento per gli affari interni e 

territoriali - Decreto Ministeriale del 14.01.2022 - assegnazione ai 

comuni del contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi 

e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023 - Lavori di 

manutenzione straordinaria di largo Mauro Cosmai € 61.309,60. 

CUP C12F23000270001 – CIG 9875253493”; 

- 2024 MINISTERO DELL’ INTERNO RIF. FINANZIAMENTI POC 

“Legalità” 2014/2020 – Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalità 

per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - Linea 

di azione 2.1 Azione 2.1“Interventi integrati per il presidio di aree 

strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”. CIG: 

A016F94698 CUP: G17G22000640001; 

 

componente commissione di gara: 

- 2019 Affidamento del servizio di ampliamento e manutenzione 

ordinaria e straordinaria del sistema di videosorveglianza urbana 

CIG: 7716899A80, D.D. Rip. Amministrativa n. 70 del 13.03.2019; 

- 2021 Efficientamento energetico del Paladolmen - CIG: 

C16J17000600008. Decreto del Ministero dell’Interno di concerto 

con il ministero dell’Economia e delle Finanze del 31.08.2020, 



 

 

- pag. 5 di 18 - 

 
 

stanziamento annualità 2020, contributo enti locali. 

Riconoscimento contributo di progettazione di complessivi €. 

165.000,00. D.D. Rip. Pianificazione Programmi e Infrastrutture n. 

1477 del 01.12.21; 

- 2021 Patto per la Puglia 2014 – 2020 – Area di intervento 

Ambiente (linea 2.1) – FSC 2014-2020. Riutilizzo delle acque reflue 

civili dell’impianto di depurazione dell’agglomerato di Bisceglie. 

CUP: C17B17000040006 – CIG: 919970196C. D.G. 16/2017 

APPROVAZIONE Q.E. dell’intervento dell’importo complessivo di €. 

5.250.000,00. D.D. Rip. Pianificazione Programmi e Infrastrutture 

n. 582 del 13.06.22.  

- 2021 Realizzazione edificio per loculi Isola IV nel cimitero 
comunale. Affidamento del servizio di verifica del progetto 
definitivo ed esecutivo. CUP: C17H16001120005, CIG: 
8770264ACC. Delibera di G.M. n. 106 del 10.04.2014 approvazione 
progetto preliminare per un numero di 5453 con un costo 
complessivo dell’intervento di € 11.400.000,00. D.D. Rip. 
Pianificazione Programmi e Infrastrutture n. 379 del 22.04.22; 

segretario di commissione consiliare: 

- 2019-2024 IIIa Commissione Consiliare Permanente urbanistica, 
edilizia, Lavori Pubblici gestione e manutenzione beni demaniali e 
patrimoniali; 

co-progettazione diagnosi energetica: 

- Avviso pubblico MIUR n.35226 del 16/08/2017 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 

interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici 

pubblici adibiti ad uso scolastico FESR - PON 2014-2020. Messa in 

sicurezza e riqualificazione della scuola secondaria di I grado 

Riccardo Monterisi Adeguamento sismico, ampliamento ed 

effcientamento energetico della scuola secondaria di I grado R. 

Monterisi - CIG: 8540312868, CUP: C18E18000100002”; 

 

progettazione e direzione lavori impianti di videosorveglianza cittadini: 

- 2021 Progetto “SCUOLE SICURE” 2020/2021 – Circolare Ministero 

Interno n.17287/110/1 - finanziato con fondi del Ministero 

dell’Interno art.35- quater del D.L. 4/10/2018 n.113 convertito in 

L. 1.12.2018 n. 132; 

- 2020 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL 

CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

27 settembre 2018, n. 47 L.R. 67/2017, art. 45. Attuazione D.G.R. 

n.1262 dell’11/07/2018. Approvazione schema di Avviso pubblico 

per la concessione dei finanziamenti per la promozione di 

interventi volti a favorire un sistema integrato di sicurezza 

nell’ambito del territorio regionale. Sistema di videosorveglianza 

per la sicurezza Urbana area piscina Comunale e Via Crosta; 

- 2021 D.L. 20 febbraio 2017, n.14 “Disposizioni urgenti in materia 

di sicurezza delle città”. Patti per l’attuazione della sicurezza 



 

 

- pag. 6 di 18 - 

 
 

urbana e l’installazione di sistemi di videosorveglianza. SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PER LA SICUREZZA URBANA; 

- 2024 MINISTERO DELL’ INTERNO RIF. FINANZIAMENTI POC 

“Legalità” 2014/2020 – Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalità 

per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - Linea 

di azione 2.1 Azione 2.1“Interventi integrati per il presidio di aree 

strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”. CIG: 

A016F94698 CUP: G17G22000640001; 

- 2024 Decreto Legge 20 Febbraio 2017, N.14, recante “disposizioni 

urgenti in materia di sicurezza delle citta’”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48. patti per 

l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di 

videosorveglianza; 

- 2024 MINISTERO DELL’ INTERNO Fondo Unico Giustizia. 

Finanziamento iniziative dei comuni in materia di sicurezza 

urbana. N. 11001/123/111(7) Uff. II - Ord. e Sic. Pubb.- Circolare 

del 03/07/2024 “SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER LA 

SICUREZZA URBANA DEL COMUNE DI BISCEGLIE”; 

- 2024 MINISTERO DELL’ INTERNO RIF. FINANZIAMENTI POC 

“Legalità” 2014/2020 – Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalità 

per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - Linea 

di azione 2.1 Azione 2.1“Interventi integrati per il presidio di aree 

strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”. 

ESTENSIONE DELL’IMPIANTO COMUNALE DI VIDEOSORVEGLIANZA 

DEL TERRITORIO - ANNO 2024 - POC “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 

– Linea di azione 2.1”; 

 

Responsabile Unico del Progetto: 

- 2024 MINISTERO DELL’ INTERNO RIF. FINANZIAMENTI POC 

“Legalità” 2014/2020 – Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalità 

per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - Linea 

di azione 2.1 Azione 2.1“Interventi integrati per il presidio di aree 

strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”. CIG: 

A016F94698 CUP:G17G22000640001; 

 

 

 

Anno        2012 -2016  

Lavoro Istruttore Direttivo Tecnico a tempo determinato; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente Comune di Bisceglie; 

Principali attività e responsabilità coordinatore Ufficio impianti tecnologici: 

 -  gestione Contratto Rep. n. 811/2008. Servizio di gestione e 

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione installati sul 

territorio comunale, oltre la fornitura di energia elettrica, lavori di 

ampliamento e riqualificazione, per la durata di anni 25;  



 

 

- pag. 7 di 18 - 

 
 

- gestione contratto n. 891 del 21.07.2009 per l’affidamento in 

concessione del servizio energia integrato comprendente la 

fornitura dell’energia primaria presso gli immobili comunali, per la 

durata di anni 25;  

- gestione lavori di manutenzione completa impianti elevatori 

(ascensori, montacarichi e montascale), installati presso gli 

immobili comunali;  

- gestione dei servizi di manutenzione degli estintori, impianti 

rilevatori di fumo ed impianti di estinzione incendi;  

- gestione del servizio di gestione e manutenzione impianto 

elettrico di distribuzione energia elettrica per l'illuminazione 

lampade votive nel cimitero comunale; 

- gestione del sevizio di fonia, fissa e connettività dati internet 

presso le sedi del Comune di Bisceglie; 

 

Lavoro -  PIANO DI AZIONE GIOVANI SICUREZZA E LEGALITA' OBIETTIVO 

CONVERGENZA 2007-2013 - "IO GIOCO LEgALE" - REALIZZAZIONE 

DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE COPERTO “Do;. Sergio 

Cosmai” - sito a Bisceglie (BT) in Via N. Consiglio n. snc - 

CIG:4702769FBB;  

- Lavori di pedonalizzazione di Via Aldo Moro CIG 6614621DEA – 

CUP C14E15000930004; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente Comune di Bisceglie; 

Principali attività e responsabilità Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D. Lgs. 9 

aprile 2008 n. 81; 

 

 

Lavoro progettazione impianti di climatizzazione, qualificazione energetica 

dell’intervento, impianti idrici e fognari, e prime indicazioni e 

disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza per la partecipazione 

alla Procedura aperta per l'affidamento della progettazione esecutiva 

ed esecuzione dei lavori di realizzazione di una struttura per servizi 

accosti crociere a Costa Morena EST - CIG 4213953804; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente Impresa privata 

Principali attività e responsabilità      consulente tecnico; 

 

Lavoro coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di 

cantieri temporanei o mobili cui all’ART. 10 del D.Lgs. n. 494/9, D. Lgs. 9 

aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità      coordinatore della sicurezza, D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 



 

 

- pag. 8 di 18 - 

 
 

 

Lavoro redazione di A.C.E attestati di certificazione energetica; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità      certificatore energetico; 

 

Lavoro Progettazione e direzione lavori di impianti termici secondo legge n. 10 

del 09.01.1996 e D.Lgs 29 dicembre 2006, n. 311; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità      Progettazione e Direzione dei Lavori; 

 

Lavoro lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione immobili 

residenziali e commerciali con autorizzazioni sanitarie;  

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità      Progettazione e Direzione dei Lavori; 

 

Lavoro progettazione strutturale e D.L. per nuove costruzioni residenziali e 

non; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità      Progettazione e Direzione dei Lavori; 

 

Anno        2011 

Lavoro commissione locale per il paesaggio art. 146 del D.Lgs. 22.01.2004  

     n.  42 e successive modificazioni per le procedure di compatibilità 

     paesaggistica previste dall’art. 5.1 del PUTT-Paesaggio approvato  

     con delibera della G.M. n.1748 del 15.12.2000.; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente Comune di Bisceglie; 

Principali attività e responsabilità      componente CLP; 

 

Lavoro redazione di A.C.E attestati di certificazione energetica, consulenza per 

detrazione fiscale 55% per le agevolazioni fiscali del risparmio 

energetico e 36% per le ristrutturazioni edilizie, Progettazione e 

direzione lavori di impianti termici secondo legge n. 10 del 09.01.1996 

e D.lgs. 29 dicembre 2006, n. 311, lavori di manutenzione straordinaria 

per ristrutturazione immobili residenziali e commerciali con 

autorizzazioni sanitarie, progettazione strutturale e D.L. per nuove 

costruzioni residenziali e non, manutenzione straordinaria per 

ampliamento villa residenziale Legge Regionale n. 14 del 30.07.2009 - 



 

 

- pag. 9 di 18 - 

 
 

BURP n.119 del 03.08.2009, delibera Comune di Bisceglie n. 81 del 

01.10.2009;  

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità      certificatore energetico, progettista e direttore dei lavori; 

 

Lavoro consulenza tecnica di parte nel processo verbale di constatazione e 
causa penale;  

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità      Consulente Tecnico di Parte;  

 

Lavoro studio di fattibilità̀ per LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE PARCO KOLBE; 

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità      Progettazione e studio di fattibilità; 

 

Anno  2009 - 2010 

Lavoro redazione di A.C.E attestati di certificazione energetica, consulenza per 
detrazione fiscale 55% per le agevolazioni fiscali del risparmio 
energetico e 36% per le ristrutturazioni edilizie; perizie tecniche 
estimative; progettazione di un opificio ad uso agricolo, progettazione 
e direzione lavori di impianti fotovoltaici su copertura edifici da 4 KW a 
10 kW; redazione piano d’emergenza; lavori di manutenzione 
straordinaria per ristrutturazione immobili residenziali nei centri storici 
e non, consulenze tecniche cantieri edili;  

Luogo di lavoro Bisceglie (BT); 

Committente privati; 

Principali attività e responsabilità certificatore energetico;  

 

Lavoro -  Consulenza Tecnico – Amministrativa per la Partecipazione di 

Bando Regionale di Finanziamento PO 2007 -2013. Asse VI. Linea di 

lntervento 6.2 - Azione 6.2.1. -Det. n. 469 del 20 luglio 2009 - 

Bando per il finanziamento di "Iniziative per le infrastrutture di 

supporto degli insediamenti produttivi"; 

- Collaborazione per consulenza stesura Studio di Fattibilità area 

P.I.P. e stesura del Progetto architettonico definitivo dell’area 

P.I.P., per le opere primarie, secondarie con annesso Centro 

Polifunzione Direzionale, mensa asilo nido, sala congressi, uffici, 

per un importo complessivo di circa euro 5.000.000; 



 

 

- pag. 10 di 18 - 

 
 

Luogo di lavoro Amministrazione Pubblica; 

Committente Amministrazione Pubblica; 

Principali attività e responsabilità collaborazione consulente; 

 

Lavoro Relazione di Sostenibilità Ambientale; 

Luogo di lavoro Modugno e Rutigliano (BA); 

Committente privato 

Principali attività e responsabilità consulente tecnico; 

 

Lavoro Contabilità e valutazione computo metrico estimativo e progetto 

esecutivo per il concorso alla gara d’appalto New Cataract Hotel  - 

Aswan (Egitto); 

Luogo di lavoro Aswan (Egitto); 

Committente privato; 

Principali attività e responsabilità consulente tecnico - economico; 

 

Lavoro Consulente Tecnica per valutazione investimento di un Complesso 

Residenziale Xuzhou, Ningbo e Shanghai – CINA; 

Luogo di lavoro Xuzhou, Ningbo e Shanghai - CINA; 

Committente privato; 

Principali attività e responsabilità consulente tecnico - economico; 

 

Lavoro Progettazione Architettonica di una villa residenziale ; 

Luogo di lavoro Giove (Terni); 

Committente privato; 

Principali attività e responsabilità progettazione architettonica; 

 

Anno 2008 - 2009 

Lavoro Consulenza tecnica amministrativa e assistenza ai contratti per il Piano 

di Lottizzazione del Comparto 5 - maglia n° 195 (PRUACS) – edilizia 

residenziale convenzionata  

Luogo di lavoro Bisceglie (BT) 

Committente privato – Bisceglie (BT); 

Principali attività e responsabilità Consulenza tecnica - amministrativa; 

 

Lavoro Consulente Tecnico d’Ufficio del Tribunale Ordinario di Trani; 

Luogo di lavoro Trani (BT); 

Committente Tribunale Ordinario di Trani; 

Principali attività e responsabilità C.T.U. ; 

 

Anno 2007 



 

 

- pag. 11 di 18 - 

 
 

Progetto Sperimentatore testing sul portale www.ingpuglia.it – progetto e-VCN 

(engineers – Virtual Community Network) ; 

Luogo progetto Regione Puglia; 

Committente Edinform S.p.A.; 

Principali attività e responsabilità Sperimentatore; 

Progetto -   Progetto architettonico, strutturale e antincendio per PdC del     

Complesso “Kolbe” edificio Commerciale - Direzionale integrato 

denominato nel P.d.L. della maglia n° 9 di P.R.G. del comune di 

Bisceglie “edificio commerciale 1”; 

- Progetto architettonico di massima, strutturale e impianti termici 

per PdC di tre palazzine per civile abitazione, maglia n° 167 di 

P.R.G. del comune di Bisceglie; 

- Progetto architettonico, strutturale e relazione paesaggistica di 

un manufatto di un deposito di mezzi e attrezzi agricoli per 

permesso di costruire, zona rurale del P.R.G. del Comune di 

Trani; 

- Progetto di variante architettonico, strutturale, impianti a fluido e 

antincendio (sola autorimessa B) di otto palazzine per civili 

abitazioni denominate nel P.d.L. della maglia n° 9 di P.R.G. del 

comune di Bisceglie “edifici residenziali 1”; 

Luogo progetto Bisceglie (BT); 

Committente privato; 

Principali attività e responsabilità Collaboratore tecnica, Bisceglie (BT); 

 

Anno 2006 

Progetto Consulente per valutazioni e stime immobiliari e due diligence tecnica; 

Luogo progetto Puglia – Molise – Basilicata; 

Committente  LTS S.r.l. sede legale: via Bruno Buozzi, n° 10 – 10100 Torino, c/a 

REAG – Real Estate Advisory Group S.p.A.- Milano; 

Ente Istituti di Credito; 

Principali attività e responsabilità Consulente per valutazioni e stime immobiliari e due diligence 

tecnica; 

 

Progetto Recupero e risanamento di un edificio nel centro storico di Bisceglie – 

strada forno nuovo; 

Luogo progetto Bisceglie (BT) – Centro Storico; 

Committente Privato; 

Impresa Privato, Bisceglie (BT); 

Principali attività e responsabilità Progettazione e D.L.; 

 

Progetto  consulenza per linea ferroviaria Caserta – Foggia, Raddoppio tratta 

Cervaro - Bovino; 

Luogo progetto Milano; 

http://www.ingpuglia.it/


 

 

- pag. 12 di 18 - 

 
 

Committente  SWS Consult S.r.l., Trento; 

Ente Italferr (Gruppo Ferrovie dello Stato); 

Principali attività e responsabilità Revisione e redazione di elaborati grafici ferroviari per linea ferroviaria 

Caserta – Foggia, raddoppio tratta Cervaro – Bovino; 

 

SHEDE DI VALUTAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE COMUNE DI BISCEGLIE: 

ANNO 2024: Punteggio complessivo 100; 

ANNO 2023: Punteggio complessivo 97,20; 

ANNO 2022: Punteggio complessivo 100; 

ANNO 2021: Punteggio complessivo 100; 

ANNO 2020: Punteggio complessivo 100; 

ANNO 2019: Punteggio complessivo 100; 

ANNO 2018: Punteggio complessivo 100; 

ANNO 2017: Punteggio complessivo 87,20; 

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI: 

- 23.12.2024 – Corso di aggiornamento per Coordinatore della Sicurezza di 40 ore  - Pedago Srl Ente di formazione 

professionale di qualità certificata; 

- 26.11.2024 – La segnalazione di illeciti e le tutele previste dall’ordinamento; l’attuazione della normativa in 

materia di etica, anticorruzione e trasparenza nella PA; Il codice di comportamento interno nella PA e gli obblighi 

del dipendente pubblico; 

- 25.10.2024 – aggiornamento – formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di salute e sicurezza – 

formazione generale e specifica; 

- 29.04.2024 – corso di aggiornamento 8 ore - INTRODUZIONE ALL'APPROCCIO INGEGNERISTICO PER LA 

PROGETTAZIONE DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO: DALLE HAND CALCULATIONS AI SOFTWARE DI CALCOLO. 

TEORIA E CASI PRATICI – Ordine Ingegneri BAT; 

- 06.02.2024 – Focus CCNL Funzioni Locali – UILFPL EFFEpiELLElab; 

- 24.10. 23 – giornata di formazione in house sui temi anticorruzione (come legare ogni singola attività lavorativa 

alla crescita di Valore Pubblico, come individuare e valutare i rischi di corruzione specifici del Comune di 

Bisceglie, come scrivere le misure specifiche di prevenzione della corruzione ed impostare il piano di 

monitoraggio triennale 23.11.2023 CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER COORDINATORI DELLA 

SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI ED RSPP ( T.U 81 e s.m.i); 

- 27.04.2023 – corso di aggiornamento 12 ore – prevenzione incendi PERCORSO D'ACQUA (FAD Covid 19); 

- 16.03.2023 - CITTA' DI BISCEGLIE PRESENTAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE; 

- 01.12.2022 - CORSO DI AGGIORNAMENTO COORDINATORI SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI ED 

RSPP; 

- 04.02.2022 - LEGGE DI BILANCIO 2022: NOVITA' E PROROGHE NEI BONUS EDILIZI, NORMATIVE ANTIFRODE E 

PRECISAZIONI DALL'AGENZIA DELLE ENTRATE (FAD-COVID19); 

- 25.01.2022 - WEBINAR Racing la Polizza Collettiva CNI per gli Ingegneri ( FAD COVID-19); 

- 27.12.2021 – corso di formazione in materia di prevenzione e contrasto della corruzione e della illegalità̀ dal 

titolo: “Corso base in materia di anticorruzione per nuovi utenti” del 16.12.2021; “Corso base in materia di 

anticorruzione – agg. 2021 part. I e II” del 16.12.2021, “corso specifico per operai e altri dipendenti che operano 

https://www.formazionecni.it/partecipazioni/22o36459?tab=partecipazione
https://www.formazionecni.it/partecipazioni/22o36459?tab=partecipazione
https://www.formazionecni.it/partecipazioni/22o08182?tab=partecipazione
https://www.formazionecni.it/partecipazioni/22o08182?tab=partecipazione
https://www.formazionecni.it/partecipazioni/22o91424?tab=partecipazione


 

 

- pag. 13 di 18 - 

 
 

sul territorio o in sedi distaccate” del 27.12.2021, “Corso specifico per i dipendenti dei settori LLPP, gare appalti e 

contratti” del 17.12.2021;  

- 16.12.2021 - Radioprotezione in campo medico: tecniche e pratiche per l’ingegneria biomedica in ambito 

diagnostico e terapeutico; 

- 14.12.2021 - Corsi dal titolo: CORSO DI AGGIORNAMENTO COORDINATORI SICUREZZA NEI CANTIERI 

TEMPORANEI E MOBILI ED RSPP (FAD-COVID 19) Accreditato quale attività̀ formativa con codice 21o51170, 

organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 14.12.2021, per una durata 

complessiva di 8 ore;  

- 14.04.2021 - Corsi dal titolo: NUOVI SCENARI DELLA SICUREZZA CORSO AGG.MENTO PER COORDINATORI 

SICUREZZA E RSPP II EDIZ. (FAD-COVID-19) Accreditato quale attività̀ formativa con codice 21o29132, organizzato 

da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 14.04.2021, per una durata complessiva di 4 ore;  

- 07.04.2021 - Corsi dal titolo: NUOVI SCENARI DELLA SICUREZZA CORSO AGG.MENTO PER COORDINATORI 

SICUREZZA E RSPP II EDIZ. (FAD COVID-19) - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 21o27193, 

organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 07.04.2021, per una durata 

complessiva di 4 ore;  

- 11.12.2020 - Seminari dal titolo: IL BIM MANAGEMENT NEGLI APPALTI PUBBLICI _ SEMINARIO (EVENTO FAD) - 

Accreditato quale attività̀ formativa con codice 20o59824, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta 

Andria Trani e tenutosi dal 11.12.2020, per una durata complessiva di 4 ore;  

- 04.12.2020 - Corsi dal titolo: NUOVI SCENARI DELLA SICUREZZA CORSO AGG.MENTO PER COORDINATORI 

SICUREZZA E RSPP - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 20o05297, organizzato da Ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 01.12.2020, per una durata complessiva di 8 ore;  

- 21.02.2020 - Corso dal titolo: Incentivi e servizi GSE per la riqualificazione energetica del patrimonio pubblico - 

Accreditato quale attività̀ formativa con codice 20o80706, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Bari e 

tenutosi dal 13.02.2020, per una durata complessiva di 4 ore;  

- 13.02.2020 - Corso dal titolo: Incentivi e servizi GSE per la riqualificazione energetica del patrimonio pubblico - 

Accreditato quale attività̀ formativa con codice 20o80706, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Bari e 

tenutosi dal 13.02.2020, per una durata complessiva di 4 ore;  

- 17.12.2019 - Corsi dal titolo: corso di aggiornamento in Prevenzione Incendi - Accreditato quale attività̀ formativa 

con codice 19oea5153da27, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 

17.12.2019, per una durata complessiva di 4 ore;  

- 28.11.2019 - Corsi dal titolo: Ingegneria Della Sicurezza - corso di aggiornamento per coordinatori della sicurezza 

nei cantieri temporanei e mobili - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 19ob93ea505e4, organizzato da 

Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 28.11.2019, per una durata complessiva di 8 ore;  

- 04.10.2019 – Corso di aggiornamento in materia anticorruzione dal titolo: “Le novità̀ per gli en@ locali”, 

organizzato dal Comune di Bisceglie da IFEL fondazione ANCI;  

- 09.02.2019 - Corsi dal titolo: NUOVA MODULISTICA - RTV CODICE DI PREVENZIONE INCENDI - RTV V.8 ATTIVITA’ 

COMMERCIALI Accreditato quale attività̀ formativa con codice 19o7b5d84ae60, organizzato da Ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 08.02.2019, per una durata complessiva di 8 ore;  

- 30.11.2018 - Corsi dal titolo: PROGETTIAMO LA SICUREZZA 1° MODULO 2018 - Accreditato quale attvità 

formativa con codice 18o7bcb7a53d7, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi 

dal 30.11.2018, per una durata complessiva di 8 ore;  

- 29.11.2018 - Corso di formazione dal titolo: Attuazione del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei da@ 

personali, organizzato dal Comune di Bisceglie;  

- 23.11.2018 - Convegno dal titolo: Nuovi Scenari per L'Edilizia Pubblica Effcientamento Energetico e Rete BUL - 

Accreditato quale attività̀ formativa con codice 18oeaa5a36d03, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Bari e 

tenutosi dal 23.11.2018, per una durata complessiva di 3 ore;  

https://www.formazionecni.it/partecipazioni/21c48079?tab=partecipazione
https://www.formazionecni.it/partecipazioni/21c48079?tab=partecipazione


 

 

- pag. 14 di 18 - 

 
 

- 12.07.2018 - Convegni dal titolo: Il Mare Grande Parco Pubblico - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

18o4d8aa9d47b, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 12.07.2018, per 

una durata complessiva di 4 ore;  

- 06.06.2018 - Seminari dal titolo: Culture Costruttive Per Il Recupero Sostenibile - Materiali Sostenibili, Cantieri 

Scuola E Formazione: Il Castello Si Racconta - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 18o5ab2bd507b, 

organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 06.06.2018, per una durata 

complessiva di 3 ore;  

- 19.01.2018 - Corsi dal titolo: Progettiamo La Sicurezza - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

17o8336ae49d6, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 01.12.2017, per 

una durata complessiva di 8 ore;  

- 01.12.2017 - Corsi dal titolo: Progettiamo La Sicurezza - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

17o8336ae49d6, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 01.12.2017, per 

una durata complessiva di 8 ore;  

- 28.11.2017 – corso dal titolo “il codice di comportamento e gli obblighi di astensione” organizzato da Comune di 

Bisceglie – IsForm istituto di formazione manageriale & consulting srl,  

- 06.10.2017 - Convegni dal titolo: Progetto Edilizia 2.0 - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

17o376cdf5986, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 06.10.2017, per una 

durata complessiva di 4 ore;  

- 26.07.2017 - Seminari dal titolo: Culture Costruttive Per Il Recupero Sostenibile - Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 18o8481daaf2c, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi 

dal 26.07.2017, per una durata complessiva di 3 ore;  

- 24.07.2017 - Seminari dal titolo: Culture Costruttive Per Il Recupero Sostenibile Il Castello Di Bisceglie Sez. 

Pomeridiana - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 18o72d3374cfc, organizzato da Ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 24.07.2017, per una durata complessiva di 3 ore;  

- 24.07.2017 - Seminari dal titolo: Culture Costruttive per il Recupero Sostenibile - Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 18o0946962c13, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi 

dal 24.07.2017, per una durata complessiva di 3 ore;  

- 18.07.2017 - Seminari dal titolo: Culture Costruttive per il Recupero Sostenibile - Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 17od4c6b8d317, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi 

dal 18.07.2017, per una durata complessiva di 3 ore;  

- 26.06.2017 - Convegni e conferenze dal titolo: Il Nuovo Regolamento Edilizio Tipo Dal Recepimento Regionale Al 

Titolo Abilitativo - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 17o7bef1b089c, organizzato da Ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 26.06.2017, per una durata complessiva di 4 ore;  

- 29.04.2017 - Corso dal titolo: CORSO DI AGGIORNAMENTO PREVENZIONE INCENDI " Incendi Di Origine Elettrica" - 

Accreditato quale attività̀ formativa con codice 17oba65ae691f, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta 

Andria Trani e tenutosi dal 28.04.2017, per una durata complessiva di 8 ore;  

- 14.12.2016 - Seminari dal titolo: Etica E Deontologia Professionale Dell'Ingegnere - Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 16oXa454b8M, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 

14.12.2016, per una durata complessiva di 5 ore;  

- 02.12.2016 - Corsi dal titolo: PROGETTIAMO LA SICUREZZA - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

16of805550e11, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 02.12.2016, per una 

durata complessiva di 8 ore;  

- 26.10.2016 - Convegno dal titolo: Misure Di Semplificazione Normativa In Materia Urbanistica E Paesaggistica: 

Gli Effetti Sui Procedimenti Amministrativi Dopo L’approvazione Della Legge Regionale”, Accreditato quale 

attività̀ formativa con codice 16o1920c130d3, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e 

tenutosi dal 26.10.2016, per una durata complessiva di 2 ore;  



 

 

- pag. 15 di 18 - 

 
 

- 14.10.2016 - Corsi dal titolo: Responsabilità̀ Civili e Penali del Professionista e del Titolare dell'attività̀ - Sanzioni e 

Giurisprudenza - N6 - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 16of61ac94663, organizzato da Ordine degli 

Ingegneri di Bari e tenutosi dal 14.10.2016, per una durata complessiva di 4 ore;  

- 07.10.2016 - Corsi dal titolo: Gestione Della Sicurezza Antincendio In Edifici di Grandi Dimensioni: Centri 

Commerciali, Aerostazioni, Stazioni Marittime E Ferroviarie - N5 - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

16oa630c38423, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Bari e tenutosi dal 07.10.2016, per una durata 

complessiva di 4 ore;  

- 29.09.2016 – Corso dal titolo: Corso per utilizzatori Me.PA. – organizzato dalla MEDIA CONSULT e tenutosi dal 

29.09.2016 della durata di 7 ore;  

- 22.07.2016 - Corso dal titolo: Il Nuovo Codice Di Prevenzione Incendi - Un Caso Di Studio - Accreditato 

quale ̀formativa con codice 16o84dXfd78a, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e 

tenutosi dal 20.07.2016, per una durata complessiva di 8 ore; 

- 28.05.2016 - Corso dal titolo: Nuovo Codice Di Prevenzione Incendi D.M. 03.08.15 - Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 16o481c79e7cf, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 

27.05.2016, per una durata complessiva di 8 ore; 

- 21.05.2016 - Corso dal titolo: Nuovo Codice Di Prevenzione Incendi D.M. 03.08.15 - Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 16o8c87d75ddd, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi 

dal 20.05.2016, per una durata complessiva di 8 ore;  

- 14.05.2016 - Corsi o seminari abilitante dal titolo: Nuovo Codice Di Prevenzione Incendi D.M. 03.08.15 - 

Accreditato quale attività formativa con codice 16o411a8cc8X, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta 

Andria Trani e tenutosi dal 13.05.2016, per una durata complessiva di 8 ore;  

- 10.12.2015 - Corsi dal @tolo: CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE COORDINATORI DELLA SICUREZZA - 

ANNO 2015 - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 15o5e92c4063d, organizzato da Ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 10.12.2015, per una durata complessiva di 8 ore;  

- 28.11.2015 - Seminari dal titolo: Rigenerazione Urbana - Accreditato quale attività formativa con codice 

15o202249b758, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 28.11.2015, per 

una durata complessiva di 5 ore;  

- 28.11.2015 - Corsi dal titolo Ambito 3 - Norme Per La Rigenerazione Urbana L.r. 21/2008 - Accreditato quale 

attività̀ formativa con codice 15o436ed2a29d, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani, per 

una durata complessiva di 96 ore; 

- 25.11.2015 - Abitare Sostenibile e Qualità Della Architettura Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

15o86cc3b3e6a, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e, per una durata complessiva di 5 

ore; 

- 24.11.2015 – Convegno la verifica ai fine della validazione/ i vantaggi pratici della verifica di progetto / l'iter 

tecnico della verifica di progetto/processo di attestazione PROTOCOLLO ITACA nazionale Accreditato con codice 

15p4a4f95e371, organizzato da conforma Italia, per una durata complessiva di 3 ore; 

- 21.11.2015 – Corso dal titolo Ambito 2 Abitare Sostenibile Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

15o9e55a5e1ef, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani, per una durata complessiva di 54 

ore; 

- 21.11.2015 – Corso dal titolo Ambito 1 Pianificazione Paesaggistica E Il Nuovo PPTR - Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 15odee8b54f33, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani, per una 

durata complessiva di 78 ore. 

- 09.06.2015 – Seminario dal titolo GIORNATA DI APPROFONDIMENTO SUL PPTR - Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 15o581dfe90b7, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi 

dal 09/06/2015, per una durata complessiva di 6 ore; 



 

 

- pag. 16 di 18 - 

 
 

- 17.04.2015 – Seminario dal titolo La Fatturazione Elettronica, Accreditato quale attività̀ formativa con codice 

15ob7cbd44bac, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani, per una durata complessiva di 3 

ore; 

- 25.02.2015 – Corso dal titolo Progettazione Di Edifici Nuovi In C.a. E Acciaio, Secondo Le N.T.C. 2008 - Accreditato 

quale attività̀ formativa con codice 15oc900f7004a, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Bari, per una durata 

complessiva di 20 ore; 

- 30.01.2015 – Corso dal titolo Progettazione Strutturale In Zona Sismica Secondo Le N.T.C. 2008 Accreditato quale 

attività̀ formativa con codice 15o562798d372, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Bari, per una durata 

complessiva di 30 ore; 

- 19.12.2014 – corso dal titolo Percorso Di Accompagnamento E Formazione Sul PPTR Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 15oe2eed4ce69, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Bari, per una durata complessiva 

di 12 ore; 

- 28.11.2021 – Corso AGGIORNAMENTO COORDINATORI "SICUREZZA CANTIERI" Accreditato quale attività 

formativa con codice 14oc5b2b38979, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani, per una 

durata complessiva di 8 ore; 

- 25.11.2014 - Seminario ETICA E DEONTOLOGIA PROFESSIONALE - Accreditato quale attività formativa con codice 

14off840f1eb0, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani, per una durata complessiva di 5 

ore; 

- 23.05.2014 – Seminario OBBLIGHI E RESPONSABILITA' IN TEMA DI SICUREZZA DEL LAVORO LA RESPONSABILITA' 

AMMINISTRATIVA: RUOLO E COMPITI DEGLI ORGANISMI DI VIGILANZA Accreditato quale attività formativa con 

codice 14o068226d81e, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani, per una durata 

complessiva di 4 ore; 

- 08.04.2014 Corso PROTOCOLLO ITACA REGIONE PUGLIA - DGR N. 2751 DEL 14.12.2012 Accreditato quale attività̀ 

formativa con codice 14o641bd68077, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani, per una 

durata complessiva di 20 ore; 

- 07.04.2014 - Corso dal titolo: Sicurezza D.lgs. 81/08 - Accreditato quale attività formativa con codice 

14o672fca854d, organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani e tenutosi dal 29.11.2013, per una 

durata complessiva di 8 ore;  

- 26.03.2013 - Corso di aggiornamento professionale per Coordinatori della Sicurezza nei can@eri temporanei e 

mobili (Art. 98, comma 2 del d.lgs. 09.04.2008 – n. 81), organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Barletta – Andria – Trani e tenutosi dal 16.11.2012, della durata di 8 ore;  

-  25.01.2013 Seminario dal @tolo: Tecnico VVFF - Accreditato quale attività̀ formativa con codice 15od727383ec1, 

organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani tenutosi dal 25.11.2013, per una durata 

complessiva di 4 ore;  

- 22.09.2012 Seminario dal titolo: paesaggi lungo la via ferrata – OPEN CITY II – SUMMER SCHOOL, organizzato dal 

Politecnico di Bari e Provincia Barletta Andria Trani e tenutosi dal 17.09.2012, per una durata complessiva di 50 

ore;  

- 06.03.2012 - Corso di aggiornamento professionale per Coordinatori della Sicurezza nei cantieri temporanei e 

mobili (Art. 98, comma 2 del d.lgs. 09.04.2008 – n. 81), organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Barletta – Andria – Trani e tenutosi dal 02.12.2011, della durata di 8 ore;  

- 26-30.09.2011 - Corso di formazione per termotecnici “seminario di studi TERMOVENTILAZIONE E 

CONDIZIONAMENTO DELL’ARIA PER LA MIGLIORE UTILIZZAZIONE DELL’ENERGIA” presso AERMEC; 

- 15.03.2011 - Corso di aggiornamento professionale per Coordinatori della Sicurezza nei cantieri temporanei e 

mobili (Art. 98, comma 2 del d.lgs. 09.04.2008 – n. 81), organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Barletta – Andria – Trani e tenutosi dal 26.11.2010, della durata di 8 ore;  



 

 

- pag. 17 di 18 - 

 
 

- 01.12.2010 - Corso dal @tolo: Dalla progettazione alla gestione - parte II, valido come aggiornamento per 

coordinatori nei cantieri temporanei e mobili ai sensi dell’allegato XIV e dell’art. 98 del D.Lgs. 81/08 e smi, 

organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani tenutosi dal 01.12.2010, per una durata 

complessiva di 4 ore;  

- 08.10.2010 – Corso dal @tolo: Dalla progettazione alla gestione parte I, valido come aggiornamento per 

coordinatori nei cantieri temporanei e mobili ai sensi dell’allegato XIV e dell’art. 98 del D.Lgs. 81/08 e smi, 

organizzato da Ordine degli Ingegneri di Barletta Andria Trani tenutosi dal 08.10.2010, per una durata 

complessiva di 4 ore;  

- 02.09.2010 – inclusione nell’elenco di cui all’art. 3 comma a del D.M. 25.03.1985 di cui alla Legge 818/84 presso il 

Ministero dell’Interno; 

- 15.07.2010 – Corso di Specializzazione in PREVENZIONE INCENDI ai sensi della L. 818/84 e D.M. 25.03.1985 – Uni. 

Versus CSEI Viale japigia, 188 – 70126 Bari. Iscrizione nell’elenco di specialisti nel settore della prevenzione 

incendi tenuto dal Ministero dell’Interno, con abilitazione sia alla predisposizione e redazione di certificazioni e 

attestazioni per la presentazione dei progetti, sia alle verifiche di attività soggette ai controlli di prevenzione 

incendi; 

- 07.06.2010 – Soggetto accreditato alla Certificazione Energetica degli Edifici della Regione Puglia nell’ambito del 

Regolamento per la certificazione energetica degli edifici ai sensi del D.Lgs.19 agosto 2005 n. 192; 

- 12.02.2010 – Corso di aggiornamento professionale per Coordinatori della Sicurezza nei cantieri temporanei e 

mobili (Art. 98, comma 2 del d.lgs. 09.04.2008 – n. 81), organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Barletta – Andria – Trani e tenutosi dal 20.11.2009, della durata di 8 ore;  

- 25.01.2010 – corso di Domotica, AIBAT (Associazione Ingegneri della Provincia di Barletta – Andria – Trani); 

- 21.11.2008 – Corso di aggiornamento professionale per Coordinatori della Sicurezza nei cantieri temporanei e 

mobili (Art. 98, comma 2 del d.lgs. 09.04.2008 – n. 81), organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Barletta – Andria – Trani e tenutosi dal 21.11.2008 della durata di 8 ore;  

- 9-10.09.2008 – ATTESTATO DI FREQUENZA del corso tecnico – progettuale sugli impianti solari termici 

sottovuoto, Kloben Solar - Evolution Bovolone (VR); 

- 11.06.2008 – ATTESTATO DI FREQUENZA del seminario tematico sul “Risparmio energetico in edilizia: I sistemi 

“massivi” non solo isolamento ma anche inerzia”, Ordine degli Ingegneri della Provincia di Barletta – Andria – 

Trani; 

- 04.10.2007 – ATTESTATO DI FREQUENZA del seminario tematico sul “Risparmio energetico in edilizia: il 

contributo dei serramenti come sistema di energia alternativa”, Ordine degli Ingegneri della Provincia di Barletta 

– Andria – Trani; 

- 18.10.2007 – ATTESTATO DI FREQUENZA del seminario tematico sul “Risparmio energetico in edilizia: il 

contributo dei materiali isolanti come sistema di energia alternativa”, Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Barletta – Andria – Trani; 

- 01.06.2007 – ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI CONSULENTI TECNICI presso il TRIBUNALE DI TRANI con n° 107/07; 

- 27.03.2007 – ISCRIZIONE ALL’ALBO DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA di Barletta – Andria – Trani  con il 

numero di matricola 855; 

- 05.03.2007 – Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere, Politecnico di Bari: 2006(BA) sessione 2; 

- 20-28.10.2006 e 3-18.11.2006 - ATTESTATO DI FREQUENZA del corso di aggiornamento  A.I.C.A.P. sulla 

progettazione di strutture in C.A. Secondo gli Eurocodici EC2 – EC8, Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Barletta – Andria – Trani; 

- 12.07.2006  – CORSO di SICUREZZA dei CANTIERI MOBILI e TEMPORANEI di cui all’ART. 10 del D.Lgs. n. 494/96, 

tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei cantieri temporanei o mobili  - D.Lgs. 14 agosto 1996 n.494 -

presso il Politecnico di Bari, della durata di 120 ore; 



 

 

- pag. 18 di 18 - 

 
 

- 12.07.2006 – Politecnico di Bari, Facoltà di Ingegneria - LAUREA IN INGEGNERIA EDILE v.o. (classe di laurea 

specialistica 4/S secondo DM 509/99 - classe di laurea specialistica LM-4 secondo DM 270/04, 

conseguita con la votazione 100/110 ; 

- 14.07.1993 – Istituto Gaetano Salvemini di Molfetta (BA), MATURITA’ TECNICA PER GEOMETRI 54/60. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, attrezzature tecniche. 

Pacchetto Office, Programmi Cad, Photoshop , Primus, Termus, Certus (Acca Sofware), CDS win (STS), Sister, 

Piattaforme: AVC Pass, GSE, APKAPPA, HALLEY, fatturazione elettronica, acquisti in rete pa, portale ERA, Durc on-

line. 

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi della legge 196/2003 sulla privacy. 

Bisceglie, lì 09.02.2026 

                     ……..……………………………  

                              (ing. V. Silvio Patruno) 

 

 

1) Si allega copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 



All’Amministrazione Comunale 

Di Bisceglie 

 
 

Oggetto: Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ex 

d.leg.vo n. 39/2013 – dichiarazione in merito alle partecipazioni, gli interessi 

finanziari ed a situazioni di conflitto di interessi, ai sensi del codice di 

comportamento. 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 

(ART. 47 D.P.R. 28 DICEMBRE 2000 N 445) 

 
Io sottoscritto Patruno Silvio, nella qualità di E. Q. responsabile del Servizio “Sportello Patrimonio, 

Demanio e attività manutentive” presso il Comune di Bisceglie, consapevole delle sanzioni penali, 

nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 DPR 

445/2000, sotto la sua personale responsabilità 

 

DICHIARO 

 

L’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 

n. 39/ 2013, ed in particolare: 

 

ai fini delle cause di inconferibilità: 

 

➢ di non avere riportato condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei 

reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (disposizione 

prevista dall’art. 3 D.lgs. 39/2013) e cioè: Peculato (art. 314); Peculato mediante profitto 

dell'errore altrui (art. 316); Malversazione a danno dello Stato (art. 316-bis); Indebita 

percezione di erogazioni a danno dello Stato (art. 316-ter); Concussione (art. 317); 

Corruzione per l'esercizio della funzione (art. 318); Corruzione per un atto contrario ai 

doveri d'ufficio (art. 319); Corruzione in atti giudiziari (art. 319- ter); Induzione indebita 

a dare o promettere utilità (art. 319-quater); Corruzione di persona incaricata di un pubblico 

servizio (art. 320); Istigazione alla corruzione (art. 322); Peculato, concussione, induzione 

indebita dare o promettere utilità, corruzione e istigazione alla corruzione di membri degli 

organi delle Comunità europee e di funzionari delle Comunità europee e di Stati esteri 

(art. 322-bis) Abuso di ufficio (art. 323); Utilizzazione d'invenzioni o scoperte conosciute 

per ragione d'ufficio (art. 325); Rivelazione ed utilizzazione di segreti di ufficio (art. 326); 

Rifiuto di atti d'ufficio. Omissione (art. 328); Rifiuto o ritardo di obbedienza commesso 

da un militare o da un agente della forza pubblica (art. 329); Interruzione di un servizio 

pubblico o di pubblica necessità (art. 331); Sottrazione o danneggiamento di cose 

sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dall'autorità 

amministrativa (art. 334); Violazione colposa di doveri inerenti alla custodia di cose 

sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dall'autorità 

amministrativa (art. 335); 

 

➢ di non avere svolto incarichi e ricoperto cariche, nei due anni precedenti, in enti di diritto 

privati regolati o finanziati dal Comune di BISCEGLIE (art. 4, comma 1 D.lgs. 39/2013); 



➢ di non avere, nei due anni precedenti, svolto in proprio attività professionali regolate, 

finanziate o comunque retribuite dal Comune di BISCEGLIE (art. 4, comma 1 D.lgs. 

39/2013); 

 

➢ di non essere stato, nell'anno precedente, componente della giunta o del consiglio di una 

provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma 

associativa tra comuni avente la medesima popolazione, in regione PUGLIA (art. 7, 

comma 2 D.lgs. 39/2013) (salvo che il dipendente all’atto di assunzione della carica 

politica non fosse già titolare di incarico) 

 

➢ di non essere stato, nell’anno precedente, presidente o amministratore delegato di enti    di 

diritto privato in controllo pubblico da parte di province, comuni e loro forme associative 

della regione PUGLIA, intendendo a tal fine ente privato in controllo pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 , lett. c) del D.lgs. 39/2013, le società e gli altri enti di diritto privato 

che esercitano funzioni amministrative, attività di produzione di beni e servizi a favore 

delle amministrazioni pubbliche o di gestione di servizi pubblici, sottoposti a controllo ai 

sensi dell’art. 2359 Codice Civile da parte di amministrazioni pubbliche, oppure gli enti 

nei quali siano riconosciuti alle pubbliche amministrazioni, anche in assenza di una 

partecipazione azionaria, poteri di nomina dei vertici o dei componenti degli organi (art. 

7, comma 2 D.lgs. 39/2013) (salvo che il dipendente all’atto di assunzione della carica 

politica non fosse già titolare di incarico ) 

 

ai fini delle cause di incompatibilità: 
 

➢ di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 9 comma 1 del D.lgs.39/2013 

come di seguito riportato: 

1. Gli incarichi amministrativi di vertice e gli incarichi dirigenziali, comunque denominati, nelle 

pubbliche amministrazioni, che comportano poteri di vigilanza o controllo sulle attività svolte 

dagli enti di diritto privato regolati o finanziati dall'amministrazione che conferisce l'incarico, 

sono incompatibili con l'assunzione e il mantenimento, nel corso dell'incarico, di incarichi e 

cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dall'amministrazione o ente pubblico che 

conferisce l'incarico. 

 

➢ di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art.9 comma 2 del D.lgs.39/2013 

come di seguito riportato: 

2. Gli incarichi amministrativi di vertice e gli incarichi dirigenziali, comunque denominati, nelle 

pubbliche amministrazioni, gli incarichi di amministratore negli enti pubblici e di presidente e 

amministratore delegato negli enti di diritto privato in controllo pubblico sono incompatibili con 

lo svolgimento in proprio, da parte del soggetto incaricato, di un'attività professionale, se questa 

è regolata, finanziata o comunque retribuita dall'amministrazione o ente che conferisce l'incarico. 

 

➢ di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 11 comma 1 del D.lgs.39/2013 

come di seguito riportato: 

1. Gli incarichi amministrativi di vertice nelle amministrazioni statali, regionali e locali e gli 

incarichi di amministratore di ente pubblico di livello nazionale, regionale e locale, sono 

incompatibili con la carica di Presidente del Consiglio dei ministri, Ministro, Vice Ministro, 

sottosegretario di Stato e commissario straordinario del Governo di cui all'articolo 11 della legge 

23 agosto 1988, n. 400, o di parlamentare. 



➢ di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 11 comma 3 del D.lgs.39/2013 

come di seguito riportato: 

3. Gli incarichi amministrativi di vertice nelle amministrazioni di una provincia, di un comune 

con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma associativa tra comuni avente la 

medesima popolazione nonché gli incarichi di amministratore di ente pubblico di livello 

provinciale o comunale sono incompatibili: 

a) con la carica di componente della giunta o del consiglio della provincia, del comune o 

della forma associativa tra comuni che ha conferito l'incarico; 

b) con la carica di componente della giunta o del consiglio della provincia, del comune con 

popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma associativa tra comuni avente la 

medesima popolazione, ricompresi nella stessa regione dell'amministrazione locale che 

ha conferito l'incarico; 

c) con la carica di componente di organi di indirizzo negli enti di diritto privato in controllo 

pubblico da parte della regione, nonché di province, comuni con popolazione superiore 

ai 15.000 abitanti o di forme associative tra comuni aventi la medesima popolazione 

abitanti della stessa regione. 

 

DICHIARO 

Ai sensi degli articoli 6 e 15 del codice di comportamento del Comune di Bisceglie: 

 

➢ di non appartenere, né aderire ad associazioni od organizzazioni, con esclusione di partiti 

politici e sindacati, il cui ambito di attività possa interferire con lo svolgimento dell’attività 

dell’ufficio cui è preposto 

 

➢ di non possedere partecipazioni azionarie nè altri interessi finanziari che possano porlo 

in conflitto di interessi con la funzione pubblica che svolge; 

 

➢ di non avere parenti e affini entro il secondo grado, coniuge o convivente, che esercitano 

attività politiche, professionali o economiche che li pongano in contatti frequenti con 

l’ufficio che dirige o che siano coinvolti nelle decisioni o nelle attività inerenti all’ufficio; 

 

Il Sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente eventualmente variazioni del 

contenuto della presente dichiarazione e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione 

sostitutiva. 

 

Trattamento dati personali: 

Il/La Sottoscritto/a dichiara di essere stato/a informato/a, ai sensi dell’art.13 del Decreto 

legislativo 30 giungo 2003 n.196 come modificato con D.Lgs.101/2018, codice della privacy e 

del Regolamento Generale di Protezione Dati, circa il trattamento dei dati personali raccolti, ed in 

particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 

finalità per le quali la presente dichiarazione viene resa. 

 

Bisceglie, lì 09/02/2026 

 

Il dichiarante 

F.to Patruno Vincenzo Silvio 

 

 


